MEMORANDO SEI Nº 1194604/2017 - SGP.USS

Joinville, 23 de outubro de 2017.
À Secretaria de Educação
A/C Sra. Luciane Hirt
Nutricionista

Assunto: Analise técnica dos itens elencados no MEMORANDO SEI Nº 1132102

Em atendimento ao memorando Nº 1188634/2017 – SED.UAD.ASU, a Unidade de Saúde do Servidor
recebeu da Secretaria de Educação no dia 23/10/2017, uma amostra de luva conforme Memorando – SANE Nº
063/23017 anexo (1194562), para a realização da análise.
Segue abaixo as informações:

Empresa: CENCI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

Lote 3 - LUVA DE SEGURANÇA para uso em cozinhas e fornos, para alta temperatura de no mínimo 200ºC,
com 5 dedos, punho com comprimento mínimo de 20 cm e máximo 40 cm. Tamanho único.

Análise da amostra
Apresentado a luva da marca Gamiluva 107FPL, Relação de Amostra e o Certificado de Aprovação CA
39.654, conforme anexo (1194532).
Verificamos que a amostra atende as especificações do Edital.
Portanto, a amostra foi considerada aprovada.

Atenciosamente;

Documento assinado eletronicamente por Anderson de Pinho, Servidor (a)
Público (a), em 23/10/2017, às 12:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Geferson de Jesus Arnaud,
Coordenador (a), em 23/10/2017, às 12:19, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cintia Regina Fanezze So, Gerente ,
em 24/10/2017, às 10:49, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Bonessi Dias , Secretário (a),

Memorando SGP.USS 1194604         SEI 17.0.014206-0 / pg. 1

em 25/10/2017, às 08:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1194604 e o código CRC 6E93EEAD.

Rua Itajaí, 190 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

17.0.014206-0
1194604v3

Memorando SGP.USS 1194604         SEI 17.0.014206-0 / pg. 2

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO - SIT

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO - DSST

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA N° 39.654
VÁLIDO

Validade: 19/01/2022 N°. do Processo: 46000.009003/2016-85

Produto: Importado
Equipamento: LUVA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES TÉRMICOS E MECÂNICOS

Descrição: Luva de segurança tricotada em grafatex de algodão e poliéster com forro de algodão e punho em lona, com ou

sem rip (reforço de couro no indicador e polegar). Punho 15 cm ou 20 cm.

Aprovado para: PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTES, CORTANTES

E PEFFURANTES E CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR DE CONTATO).

Restrições/Limitações: EPI NÃO APROVADO CONTRA ARCO ELÉTRICO, FOGO REPENTINO E COMBATE A INCÊNDIO.

Observação: I) O EPI obteve resultado de níveis de desempenho 3442 para BS EN 388:2003, com valores variando de O

(zero) a 4 (quatro) para abrasão, rasgamento e perfuração e O (zero) a 5 (cinco) para corte, sendo O (zero) o pior resultado, em

que: 3 - resistência à abrasão; 4 - resistência ao corte por lâmina; 4 - resistência ao rasgamento; 2 - resistência à perfuração por

punção. II) O EPI obteve resultado de níveis de desempenho X2XXXX para a EN 407:2004, em que: X - propagação de

pequenas chamas; 2 - calor de contato; X - calor convectivo; X - calor radiante; X - respingos de metais fundidos; X - grandes

massas de metal fundido (ferro a 1400° C). III) Os valores variam de O (zero) a 4 (quatro), sendo O (zero) o pior resultado. IV) O

código X indica que o EPI não foi ensaiado para a aplicação correspondente. V) EPI não aprovado para uso em operações de

soldagem e processos similares. VI) Demais especificações técnicas do EPI deverão ser obtidas junto ao importador.

Marcação do CA: Na etiqueta

Referências: 107FPL15; 107FPL15-RIP; 107FPL20; 107FPL20-RIP

Tamanhos: 8, 9 e 10 Cores: Cinza e bege

Normas técnicas: BS EN 388:2003, BS EN 420:2003 + A1:2009, BS EN 407:2004

Laudos:
N°. Laudo: 6551/16
Laboratório: IBTEC - INSTITUTO BRASILEIRO DE TECNOLOGIA DO COURO, CALCADO E ARTEFATOS

Empresa: GAMILUVA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - EPP

CNPJ: 00.852.175/0001-27 CNAE: 4619 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral não

especializado

Endereço: DOS INCONFIDENTES 15

Bairro: JD.SANTO ANTONIO CEP: 06130050

Cidade: OSASCO
UF: SP

Anexo LOTE 03 - CENCI (1194532)         SEI 17.0.014206-0 / pg. 3

[CENCI 3UDO!O
EPIs - Uniformes - Serviços

RELAÇÃO DE AMOSTRAS

A/C PREFEITURA DE JOINVILLE
Referente: Edital Pregão Eletrônico n° 053/2017

PREVENÇÃO E PROTEÇÃO DAS PESSOAS NO TRABALHO

www.cenciseg.cam.br

A Empresa CENCI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, devidamente inscrita no

CNPJ n° 94.987.930/0001-24, com endereço na Rua Darcy Longhi, n° 385, CEP: 95.706-360, na

cidade de Bento Gonçalves, Estado do RS, telefone (54) 3455-4029, E-mail para contato:

licitacoes0l@cenciseg.com.br, por intermédio de seu representante legal, o Sr Renato Cenci, portador

da Carteira de Identidade n° 7037270217 — SSP/PC RS e do CPF n° 438.046.910-72, vem através deste

apresentar amostras dos itens relacionados abaixo para verificação de compatibilidade com o produto

solicitado.

Item edital

Lote 03

Produto Marca Ofertada e CA

Luva de segurança para
cozinha

Gamiluva 107FPL CA 39654 Punho 20cm

Renato Cenci
Sócio/Administrador
CPF 438.046.910-72 I RG 7037270217 — SSPIPC RS

Recebido por:

Data:

Bento Gonçalves, 17 de Outubro de 2017.

94.987.930/0001.24
CENCI EQUIPAMENTOS DE

SEGURANÇA LTDA
Rua Darcy Longhi, 385 - SLJ

Distrito Industrial - CEP: 95706-360
BENTO GONÇALVES - RS

Rio Grande do Sul Santa Catarina Paraná

Bento Gonçalves - (54) 3455-4000
Caxias do Sul - (54) 3269-6600
Canoas - (51) 3415-6600
Ijuí - (54) 2105-1273
Rio Grande - (53) 3201-7586

Joinville - (47) 3472-2470
Chapecó-(54) 2105-1273
Criciúma - (54) 2105-1281

Curitiba - (41) 3094-8300
Cascavel - (54) 2105-1281

Anexo LOTE 03 - CENCI (1194532)         SEI 17.0.014206-0 / pg. 4

	Memorando SGP.USS 1194604
	Anexo LOTE 03 - CENCI (1194532)